

Số: 1165/QĐ-BTC

Hà Nội, ngày 6 tháng 8 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Căn cứ Quyết định số 291/QĐ-TTg ngày 21 tháng 02 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 21 tháng 02 năm 2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy;

Căn cứ Nghị định số 87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính quốc phòng, an ninh, đặc biệt.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Quyết định số 291/QĐ-TTg ngày 21 tháng 02 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 21 tháng 02 năm 2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

Điều 2. Thủ trưởng các đơn vị: Tổng cục Hải quan, Vụ Tài chính quốc phòng, an ninh, đặc biệt, Cục Kế hoạch - Tài chính, Vụ Ngân sách nhà nước, Vụ Tài chính hành chính sự nghiệp và các đơn vị trực thuộc Bộ Tài chính chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /.

Nơi nhận:

- Như Điều 2;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Lưu: VT, VI (35b). *the*

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG



Đỗ Hoàng Anh Tuấn

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy

(Ban hành kèm theo Quyết định số 1165/QĐ-BTC ngày 6 tháng 8 năm 2020 của Bộ Tài chính)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW nhằm tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu lực quản lý của Nhà nước, sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của các cấp, các ngành và các tổ chức chính trị xã hội, phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân từng bước kiềm chế, ngăn chặn, đẩy lùi tệ nạn ma túy; tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp đề ra, nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

2. Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW được tiến hành đồng bộ với việc tổ chức thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, các chương trình, chiến lược quốc gia của Đảng và Chính phủ, các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của các địa phương.

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Cục Kế hoạch – Tài chính chủ trì tổ chức phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị, tổ chức công tác phòng, chống ma túy tại cơ quan Bộ Tài chính; hướng dẫn các đơn vị trực thuộc Bộ tổ chức triển khai thực hiện tại đơn vị mình.

2. Tổng cục Hải quan triển khai thực hiện các biện pháp kiểm tra, kiểm soát, giám sát hải quan trong hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu để kịp thời phát hiện, ngăn chặn việc mua bán, vận chuyển, sản xuất trái phép chất ma túy, thuốc chứa chất gây nghiện, hướng thần, tiền chất tại các cửa khẩu biên giới và các khu vực khác trong địa bàn hoạt động của Hải quan

3. Về bố trí kinh phí thường xuyên thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch trong dự toán ngân sách nhà nước hàng năm của các bộ, cơ quan Trung ương theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành:

a) Vụ Tài chính quốc phòng, an ninh, đặc biệt chủ trì, phối hợp với Vụ Ngân sách nhà nước bố trí kinh phí thường xuyên thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch cho các cơ quan, đơn vị thuộc chức năng quản lý của Vụ Tài chính quốc phòng, an ninh, đặc biệt.

b) Vụ Tài chính hành chính sự nghiệp chủ trì, phối hợp với Vụ Ngân sách nhà nước bố trí kinh phí thường xuyên thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch cho các bộ, cơ quan Trung ương thuộc chức năng quản lý của Vụ Tài chính hành chính sự nghiệp.

4. Về chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành liên quan tiến hành kiểm tra, giám sát việc thực hiện cơ chế quản lý tài chính trong công tác phòng, chống ma túy; phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong sử dụng kinh phí phòng, chống ma túy để báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung:

Vụ Tài chính quốc phòng, an ninh, đặc biệt chủ trì phối hợp với Vụ ngân sách nhà nước và Vụ Tài chính hành chính sự nghiệp thực hiện theo lĩnh vực được phân công quản lý.

5. Về xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện; định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch này và gửi báo cáo về Bộ Công an để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ kết quả thực hiện trước ngày 15 tháng 11 hàng năm (đoạn thứ nhất, khoản 1 Mục IV):

- Vụ Tài chính quốc phòng, an ninh, đặc biệt chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện. Tổng hợp chung kết quả thực hiện của Bộ Tài chính để gửi Bộ Công an trước ngày 15 tháng 11 hàng năm.

- Các đơn vị được phân công tại các mục 1, 2, 3, 4 nêu trên có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ được phân công, định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết về việc thực hiện kế hoạch này và gửi báo cáo về Vụ Tài chính quốc phòng, an ninh, đặc biệt để tổng hợp báo cáo Bộ Công an trước ngày 10 tháng 11 hàng năm:

- Các đơn vị trực thuộc Bộ căn cứ hướng dẫn của Cục Kế hoạch – Tài chính, tổ chức phổ biến quán triệt Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị và tổ chức công tác phòng chống ma túy tại đơn vị mình, hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Cục Kế hoạch – Tài chính trước ngày 01 tháng 11 để tổng hợp chung.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao tại Mục II của Kế hoạch này tổ chức, triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Vụ Tài chính quốc phòng, an ninh, đặc biệt để tổng hợp trình Bộ, báo cáo Bộ Công an trước ngày 15 tháng 11 hàng năm./.